
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

            

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE N. 330 DEL 14/04/2025 
 

Settore N.4 - Polizia Municipale 

Ufficio di Polizia Locale 

 

REGISTRO DI SETTORE N. 63 DEL 14/04/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A 

FAVORE DEI PRIVATI E/O ODV PER LA STERILIZZAZIONE DI CANI E GATTI DI 

PROPRIETA' - ANNO 2024 - PROROGA  

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma 

digitale, il cui certificato è intestato a  

____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, 

valido fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 



 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

Proposta n. 407  

del 14/04/2025 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 

Settore N.4 - Polizia Municipale 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A 

FAVORE DEI PRIVATI E/O ODV PER LA STERILIZZAZIONE DI CANI E GATTI DI 

PROPRIETA' - ANNO 2024 - PROROGA  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 19/09/2000; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 213 del 

28/12/2012, successivamente modificato con deliberazione G.C. 146 del 16/11/2016, G.C. 52 del 29/03/2019 e 

G.C. 175 del 01/12/2021; 

- Il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 65 del 

13/12/2024; 

- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 87 del 14/12/2015, successivamente modificato con deliberazione G.C. 68 del 30/11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Capoterra approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 309 del 22/12/2023; 

- Il Programma Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per il triennio 2024/2026, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2024. 

VISTI: 

- Il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

- Il Decreto Sindacale n. 83 del 31/12/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Posizione Organizzativa del 

Settore 4 -Polizia Locale alla Dott.ssa Roberta Maxia Istruttore Direttivo – Cat. D); 

- Visto il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 03/10/2024; 

- Vista la Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 

17/12/2024; 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

- Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 

17/12/2024; 

- Vista la deliberazione di G.C. n° 8 del 22/01/2025 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione; 

- Il D.Lgs n. 165/2001; 

- Il D.Lgs n. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE: 

- L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento l’agente di 

Polizia Locale Dessi Alessandra; 

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

- Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 

14/12/2015; 

PRESO ATTO  che l’amministrazione comunale con Delibera di Giunta n. 235 del 06.11.2024 ha impartito direttive alla 

Responsabile della Polizia Locale al fine di avviare una campagna di sterilizzazione finalizzata al controllo delle nascite 

che alimentano la   popolazione dei cani e dei gatti attraverso l’erogazione di un contributo ai privati e/o OdV che 

effettueranno la sterilizzazione delle femmine di cani e di gatti di proprietà attraverso l’utilizzo dei fondi stanziati nel 

Bilancio di previsione 2024/2026 come segue: 

- sul Capitolo 506004 per l’Esercizio Finanziario 2024; 

- sul Capitolo 1177001 per l’Esercizio Finanziario 2024; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 18 del 14/01/2025 si è proceduto alla proroga dei termini, con contestuale 

modifica e approvazione del bando, dell’avviso pubblico e dello schema di domanda; 

 

CONSIDERATO che a seguito della proroga e della suddetta modifica la campagna di sterilizzazione finalizzata al 

controllo delle nascite dei cani e ei gatti è rivolto a: 

-  ai privati proprietari di cani e gatti, in particolare di cani che risultino regolarmente registrati all’anagrafe canina 

regionale (per i gatti non è necessario), che siano residenti nel Comune di Capoterra da almeno 12 mesi antecedenti 

alla data di pubblicazione del bando. 

-  alle Associazioni/OdV, che abbiano sede nel Comune di Capoterra e che svolgano la loro attività sul territorio 

comunale.  

 

RILEVATO che il contributo verrà erogato al cittadino richiedente il contributo e avente diritto che abbia sterilizzato il 

proprio animale avvalendosi di un veterinario di fiducia, solo a seguito di presentazione di regolare fattura e 

certificazione attestante l’intervento di sterilizzazione; 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione della domanda era fissato per il giorno 24/02//2025 così 

come previsto nell’Avviso Pubblico,  

 

PRESO ATTO che, entro i termini previsti nell’avviso, risultano pervenute n. 39 istanze per un totale di n. 71 animali e 

in particolare: 

- Privati cittadini proprietari di cani: n. 16 istanze per un totale di 18 cani; 

- Privati cittadini proprietari di gatti: n. 23 istanze per un totale di 53 gatti; 

 

DATO ATTO le istanze accolte risultano dalla graduatoria di cui al documento allegato alla presente; 

 

ACCERTATA la pubblicazione della Determinazione del Responsabile N. 246 DEL 19/03/2025 di APPROVAZIONE 

GRADUATORIA PROVVISORIA -ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DEI PRIVATI E/O ODV PER LA STERILIZZAZIONE 

DI CANI E GATTI DI PRORPIETA’ – ANNO 2024 - PROROGA, per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del Comune di 

Capoterra; 

 

VISTO che non sono pervenute osservazioni in merito; 

 

DATO ATTO   che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. Per le motivazioni sopra citate di approvare la graduatoria definitiva dei richiedenti all’assegnazione del contributo 

per la sterilizzazione dei cani e dei gatti. 

3. La graduatoria è parte integrante della determina di approvazione; 

4. I beneficiari dovranno far pervenire entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente la certificazione attestante 

l’avvenuta sterilizzazione e la relativa fattura del veterinario con il nominativo dell’intestatario/richiedente, e 

comunicare i dati bancari (IBAN), la mancata presentazione entro i termini comporterà l’esclusione al contributo; 

5. L’importo massimo erogato è di 80 € per i gatti e 150 € per i cani; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio sul sito istituzionale dell’Ente e in 

Amministrazione trasparente per la durata di 7 giorni. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n, 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore. 

 

 

 

 

 

 

 

 
() 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Roberta Maxia 

 

Firmato Digitalmente 



          
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

() 

 

Determinazione n. 330 del 14/04/2025 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

D.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

Firmato Digitalmente 


